
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Rimini 

MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 70 
del Registro    
 
Data 06/12/2021     

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Approvazione dello schema di bilancio di 
previsione finanziario 2022 – 2024 (Art. 11 
D.LGS.  n. 118/2011). 

  
L’anno duemilaventuno addì sei del mese di dicembre alle ore 12.30               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                    Presenti                  Assenti 
     Medici Fabio                  - Sindaco                            X  
     Benzi Daniele                - Vice Sindaco                    X                                                                       
     Filanti Sandra                -  Assessore                         X                                       
      
                                                                                                                                                                 
 con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci    

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2   

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile del Settore Contabile ha elaborato la seguente 

proposta di deliberazione: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 
2022 – 2024 (Art. 11 D.LGS.  n. 118/2011)”.  

 
 Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamata: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 in data 06/12/2021, con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 ai fini della presentazione 
al Consiglio Comunale; 
 

Dato atto che l’organo esecutivo dopo aver predisposto lo Schema del bilancio di previsione ed il 
Documento unico di programmazione deve mettere tali documenti a disposizione del Consiglio 
Comunale per la sua approvazione, almeno 20 giorni prima la data fissata per l’approvazione del 
bilancio, anche allo scopo di consentire la presentazione di eventuali emendamenti; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 69 in data 06/12/2021 con la quale è stata deliberata la 
presentazione del DUP 2022-2024, ai fini della successiva approvazione da parte del Consiglio 
Comunale unitamente al bilancio di previsione; 
 

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2022-2024, hanno elaborato le 
previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2022-2024; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. 
n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del 
D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, c. 3, d.Lgs. n. 118/2011, come aggiornati dal D.M. 1° 
settembre 2021; 
 



      
   
 

 

3   

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali e applicati di cui 
al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Visti i commi da 819 a 830 della legge 31 dicembre 2018, n, 145 (Legge di bilancio 2019) i quali 
prevedono il superamento dei vincoli di finanza pubblica e la cancellazione dell’obbligo di 
allegare al bilancio di previsione 2022 il prospetto inerente al saldo di finanza pubblica;  
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica e gli 
equilibri di bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Vista la L. 30 dicembre 2020, n. 178; 
 

PROPONE 
 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, c. 15, 
D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto 
secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011(all. A); 

2) di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2022-2024, redatto secondo i principi 
generali e applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, presenta gli equilibri di cui all’allegato B);  

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18-bis, D.Lgs. n. 118/2011 e secondo quanto previsto dal 
decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2015, il Piano degli indicatori di 
bilancio è allegato sotto la lettera C) alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;  

4) di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2022-2024 sono coerenti con gli 
obblighi inerenti al pareggio di bilancio così come disposto dall’art. 1, c. 821, L. 30 
dicembre 2018 n. 145; 

5) di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’Organo di revisione per la resa del prescritto 
parere; 

6) di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione lo schema di bilancio 
finanziario 2022-2024. 
 

****************** 
  


